
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
18

№ 14-15 (7328-7329)
Цена свободная

феВРаля
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

С сентября 2011 года в соответствии с поручени-
ем правительства РФ (Поручение правительства РФ от 
10.08.2011г. №ДК-П9-5670) в России впервые проходит 
Конкурс на соискание общественной премии «Регионы - 
устойчивое развитие».

При заявлении проектов необходимо понимать, что 
основными критериями при отборе проектов является 
наличие собственных средств в размере не менее 10 % от 
общей заявленной стоимости проекта, наличие земельно-
го участка (долгосрочная аренда/собственность), проект 
должен находится на стадии разработки исходной разре-
шающей документации и/или быть start-up. Стоимость 
привлеченных средств для реализации проекта состав-
ляет 10% годовых, срок реализации проекта и возврата 
средств не должен превышать 17 лет с момента начала 
финансирования. Общий объем финансирования на один 
проект не должен быть меньше 50 млн. руб. и не может 
превышать 1 млрд. рублей.

К участию в конкурсе приглашаются компании, пла-
нирующие реализацию проектов в сфере ЖКХ, ВКХ, 
строительства инфраструктурных объектов, промыш-
ленности, сельского хозяйства, переработки ТБО, а так-
же органы исполнительной власти субъектов РФ, руково-
дители предприятий и общественных объединений.

Прием заявок для рассмотрения в 2014 году прово-
дится с 1 марта по 30 мая 2014 года.

Условия отбора, перечень дополнительных докумен-
тов, а также информация о Конкурсе размещены на сайте 
www.infra-konkurs.ru.

ежегодный конкурс «Регионы - 
устойчивое развитие» 

объявляет новый этап сбора 
заявок в 2014 году 

20 февраля с 14.00 до 16.00 часов 
в прокуратуре Темкинского района, по адресу: с. Темкино 

ул. Октябрьская д.3 будет осуществляться прием граждан 
прокурором Смоленской области государственным совет-

ником юстиции 3 класса

 Полонским 
евгением Викторовичем 

Желающим подать жалобы, просьба изложить их 
в письменном виде.

18 февраля в 11.00 часов 
в здании Администрации по адресу: с.Темкино, ул.Советская, д.27, 
Управление Федеральной службы по надзору в сфере природо-

пользования (Росприроднадзор) будет проводить совещание по 
совершенствованию работы в сфере охраны окружающей среды 
на тему «Обязательные требования законодательства в обла-
сти охраны окружающей среды и природопользования».

Уже в течение нескольких 
лет жители Темкинского райо-
на обращаются за помощью к 
депутату Смоленской област-
ной Думы А.С.Василевичу. 
На прием к нему люди при-
ходят с самыми различными 
вопросами и проблемами. И 
по каждому обращению Ана-
толий Степанович старается 
оказать помощь, дать совет.

6 февраля состоялся оче-
редной прием граждан на ко-
тором также присутствовал 
В.И.Волков, заместитель Гла-
вы Администрации МО «Тем-
кинский район», ведь решать 

проблемы совместно получа-
ется более эффективно. 

К депутату со своими 
просьбами, которые по ряду 
причин не могут быть реше-
ны на местном уровне, обра-
тилось несколько человек. 

Посодействовать в реше-
ние проблемы связанной с 
ремонтом жилья обратилась 
к Анатолия Степановичу жи-
тельница с.Темкино. А вот 
жителей д.Чаль очень бес-
покоит то, что в их деревне 
закрылся магазин райпо и 
теперь проблематично приоб-
рести продукты питания и то-

вары первой необходимости. 
Еще один житель с.Темкино 
пришел на встречу чтобы 
получить консультацию о 
том, как можно восстано-
вить в пенсионном фонде 
стаж работы. Другого пред-
ставителя райцентра беспо-
коит проблема связанная с 
кражей денежных средств с 
пластиковой карточки и рас-
следование этого дела.

Все обращения были взя-
ты на контроль и были пред-
ложены пути их решения.

Г.Жукова

Сотрудничаем на местном уровне

Помощь от депутата
В соответствии   с пунктом 4  статьи 44  Федерального  закона    

от   06.10.2003  № 131-ФЗ   «Об   общих    принципах     организации   
местного   самоуправления   в   Российской  Федерации», Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти» (новая редакция)   (с изменениями и дополнениями),  рукод-
ствуясь решением постоянной комиссии по законности и правопо-
рядку, Темкинский  районный  Совет депутатов    решил:

Установить следующий порядок учета предложений  граждан по 
проекту решения «О внесении  изменений  в Устав муниципального 
образования «Темкинский   район  Смоленской области» (новая ре-
дакция)  и участия граждан в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через  Темкинскую район-
ную  газету «Заря».

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 
05.03.2014 года по адресу: 215350 Смоленская область,  с. Темкино, 
ул. Ефремова,   д. 5 Темкинский   районный  Совет  депутатов.

3.   Анализ поступивших предложений граждан по проекту ре-
шения.

4. Публичные слушания по проекту решения Темкинского рай-
онного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муници-
пального образования «Темкинский  район»  Смоленской области» 
(новая редакция) проводятся  12.03.2014 года в кабинете  Главы му-
ниципального образования Темкинского района Смоленской области  
здания  Темкинского районного Совета депутатов  в 11.00 часов.

5. Утверждение решения Темкинского районного Совета депута-
тов    «О внесении изменений в Устав муниципального образования  
«Темкинский  район» Смоленской области» (новая редакция)  на 
заседании Темкинского районного  Совета  депутатов.

 6.  Опубликование  решения  Темкинского  районного  Совета 
депутатов      «О внесении изменений в Устав муниципального об-
разования «Темкинский   район» Смоленской  области»  (новая ре-
дакция)  в  Темкинской  районной  газете  «Заря».

7.  Настоящее решение вступает в силу после официального опу-
бликования в  Темкинской  районной  газете «Заря».

8.    Контроль  исполнения  настоящего решения   возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку  (председа-
тель   Наполова Л.С.).

Глава муниципального образования «Темкинский  район»  
Смоленской области а.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №13 от 14.02.2014 г. 
Об установлении порядка  учета предложений по   

проекту  решения Темкинского  районного Совета  
депутатов  «О  внесении  изменений   в  Устав  
муниципального образования «Темкинский 

район» Смоленской области» (новая редакция)  
 и  участия  граждан в его  обсуждении



ЗаРя2 18 февраля  2014 года № 14-15 (7328-7329)

Отдел СОГКУ «Центр заня-
тости населения Гагаринского 
района» в Темкинском районе 
напоминает, что в соответствии 
с пунктами 2, 3 статьи 25 Зако-
на Российской Федерации от 19 
апреля 1991 года № 1032-1 «О за-
нятости населения в Российской 
Федерации» при принятии реше-
ния о ликвидации организации 
либо прекращении деятельности 
индивидуальным предпринима-
телем, сокращении численности 
или штата работников органи-
зации, индивидуального пред-
принимателя и возможном рас-
торжении трудовых договоров 
работодатель - организация не 
позднее чем за два месяца, 

а работодатель - индивиду-
альный предприниматель не 
позднее чем за две недели до 
начала проведения соответству-
ющих мероприятий обязаны в 
письменной форме сообщить 
об этом в органы службы заня-
тости, указав должность, про-
фессию, специальность и квали-
фикационные требования к ним, 
условия оплаты труда каждого 
конкретного работника, а в слу-
чае, если решение о сокращении 
численности или штата работни-
ков организации может привести 
к массовому увольнению работ-
ников, – не позднее чем за три 
месяца до начала проведения со-
ответствующих мероприятий.

Работодатели обязаны еже-
месячно представлять органам 
службы занятости:

-  сведения о применении в 
отношении данного работода-
теля процедур о несостоятель-
ности (банкротстве), а также 
информацию, необходимую для 
осуществления деятельности по 
профессиональной реабилита-
ции и содействию занятости ин-
валидов;

-  информацию о наличии 
свободных рабочих мест и ва-
кантных должностей, созданных 
или выделенных рабочих местах 
для трудоустройства инвалидов 
в соответствии с установленной 
квотой для приема на работу ин-
валидов, включая информацию о 
локальных нормативных актах, 
содержащих сведения о данных 
рабочих местах, выполнении 
квоты для приема на работу ин-
валидов.

Также напоминаем, что в со-
ответствии со статьей 19.7 Ко-
декса Российской Федерации 
об административных правона-
рушениях непредставление или 
несвоевременное представление 
в государственный орган (долж-
ностному лицу) сведений (ин-
формации), представление кото-
рых предусмотрено законом и 
необходимо для осуществления 
этим органом (должностным ли-
цом) его законной деятельности, 
а равно представление в госу-
дарственный орган (должност-
ному лицу) таких сведений (ин-
формации) в неполном объеме 
или в искаженном виде, влечет 
предупреждение или наложение 
административного штрафа на 
граждан в размере от ста до трех-
сот рублей; на должностных лиц 
– от трехсот до пятисот рублей;  
на юридических лиц – от трех 
тысяч до пяти тысяч рублей.

Частью 1 статьи 5.42 Кодек-

са Российской Федерации об 
административных правона-
рушениях предусмотрена от-
ветственность работодателя за 
отказ в приеме на работу инва-
лида в пределах установленной 
квоты, что влечет наложение 
административного штрафа на 
должностных лиц в размере от 
двух тысяч до трех тысяч ру-
блей.

Частью 1 статьи 5.42 Ко-
декса Российской Федерации 
об административных право-
нарушениях предусмотрена 
ответственность работодателя 
за неисполнение обязанности 
по созданию или выделению 
рабочих мест для трудоустрой-
ства инвалидов в соответствии 
с установленной квотой для 
приема на работу инвалидов, 
а также за отказ работодателя 
в приеме на работу инвали-
да в пределах установленной 
квоты, что влечет наложение 
административного штрафа на 
должностных лиц в размере от 
пяти тысяч до десяти тысяч ру-
блей.

На основании пункта 2 ста-
тьи 20 Федерального закона от 
24 ноября 1995 года№ 181-ФЗ 
«О социальной защите инвали-
дов в Российской Федерации» 
квота для приема на работу 
инвалидов устанавливаются 
в организациях независимо 
от организационно-правовых 
форм и форм собственности.

Областным законом от 26 
декабря 2013 года № 157-з в 
статью 1 областного закона от 
14 октября 2004 года № 57-з 
«О квотировании рабочих мест 
для трудоустройства инвали-
дов» внесены изменения, в 
соответствии с которыми уста-
навливается квота для приема 
инвалидов работодателям, чис-
ленность работников которых 
превышает 100 человек, – в 
размере 3 процентов средне-
списочной численности работ-
ников, а работодателям, чис-
ленность работников которых 
составляет не менее чем 35 
человек и не более чем 100 че-
ловек, – в размере 2 процентов 
среднесписочной численности 
работников.

Обращаем Ваше внимание, 
что в соответствии со статьей 
24 Федерального закона от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвали-
дов в Российской Федерации» 
работодатели в соответствии 
с установленной квотой для 
приема на работу инвалидов 
обязаны:

1) создавать или выделять 
рабочие места для трудоу-
стройства инвалидов и прини-
мать локальные нормативные 
акты, содержащие сведения о 
данных рабочих местах;

2) создавать инвалидам 
условия труда в соответствии 
с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида;

3) предоставлять в установ-
ленном порядке информацию, 
необходимую для организации 
занятости инвалидов.

СОГКУ «Центр занятости 
населения Гагаринского
 района» в Темкинском 

районе

Центр занятости информирует

Уважаемые  
работодатели!

За здоровый образ жизни

7 февраля - День откры-
тия самого важного события 
для всей России – ХХll зим-
них Олимпийских игр в г. 
Сочи, темкинцы ознамено-
вали лыжным забегом тру-
дящихся (верхний снимок). 
В нем участвовали жители 
района разных профессий 
и возрастов. Целью данно-
го массового спортивного 
мероприятия явилась по-
пуляризация зимних видов 
спорта среди населения, 
пропаганда здорового обра-
за жизни, привлечение жи-
телей района к регулярным 
занятиям физической куль-

турой и спор-
том. Участни-
ков пробега 
приветствова-
ла заместитель 
Главы Адми-
нистрации по 
с о ц и а л ь н ы м 
вопросам В.С. 
К а с м а ч о в а , 
председатель 
Совета вете-
ранов войны, 
труда, Воору-
женных  Сил  
и правоохра-
н и т е л ь н ы х 
органов А.К. 
Брянцева.  Ва-
лентина Сте-
пановна так 
же  принимала 

 

участие в лыжном пробеге и 
прошла на лыжах всю дис-
танцию. Лыжная трасса про-
ходила в живописном месте  
лесополосы  между ул. Мира 
и ул. Больничной с.Темкино. 
Все участники мероприятия  
получили заряд энергии и  хо-
рошее настроение.  

Жители Темкинского 
района охотно занимаются 
зимними видами спорта. Но 
в наше время не у всех есть 
возможность приобрести 
коньки или лыжи. В январе 
текущего года на стадионе 
был организован бесплат-
ный прокат  этого спортив-

ного инвентаря  для всех же-
лающих. Силами работников 
физкультурно-спортивного 
клуба «Олимп»  был залит 
каток, который  очень полю-
бился детям и подросткам. И 
теперь юное поколение тем-
кинцев в любое время может 
разнообразить свой досуг, 
занимаясь зимними видами 
спорта (средний снимок). 

Еще одним из зимних 
развлечений для жителей 
райцентра является хоккей-
ная площадка и горка для 
катания, расположенные на 
«Кумовой яме» с.Темкино 
(нижний снимок). Все это 

было сдела-
но руками и 
силами са-
мих жителей 
р а й ц е н т р а . 
Любой же-
лающий, и 
стар, и млад, 
может весело  
и полезно для 
здоровья про-
вести свое 
с в о б о д н о е 
время на све-
жем воздухе.

Такие ме-
ста для зим-
них развлече-
ний есть и в 
других сель-
ских поселе-
ниях нашего 
района.  
Подготовила 
М.Белицкая



ЗаРя3 18 февраля  2014 года № 14-15 (7328-7329)

 В целях приведения Уста-
ва муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) в соот-
ветствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» (с измене-
ниями и дополнениями),  Феде-
ральным законом от 23.02.2013 № 
15-ФЗ «Об охране здоровья граж-
дан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий по-
требления табака», Федеральным  
законом  от 22.10.2013 № 284-ФЗ 
«О внесении в отдельные законо-
дательные акты Российской Феде-
рации в части определения полно-
мочий и ответственности органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов 
местного самоуправления и их 
должностных лиц в сфере меж-
национальных отношений», Фе-
деральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной систе-
ме в сфере закупок  товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных 
нужд», Федеральным законом от 
16.10.2012 № 173-ФЗ «О внесе-
нии изменений в статью 35 Фе-
дерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» 
и статьей  23 Федеральным зако-
ном «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»  и 
областного закона от 30.04.2013 
№ 40-з «О внесении изменений  
в  статьи 7 и 10 областного закона  
«О гарантиях осуществления пол-
номочий депутата, члена выбор-
ного должностного лица местного 
самоуправления  в  Смоленской  
области», Темкинский районный 
Совет депутатов  решил: 

1. Внести в Устав муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области  (но-
вая редакция) (в редакции реше-
ний Темкинского районного Со-
вета депутатов от 14 февраля 2006 
года № 8, от 5 апреля 2006 года      
№ 31, от 17 октября 2006 года № 
82, от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, от 
28 февраля 2008 года № 19,  от 24 
апреля 2009 года № 34, от      23 
июля 2010 года № 87,  от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 
года № 100,  от  25  мая  2012 года  
№ 54)  следующие изменения: 

1) в  части 1 статьи 7:
а)  пункт 4 изложить в следую-

щей редакции: 
«4) организация в границах 

муниципального района электро - 
и газоснабжения поселений в пре-
делах полномочий установленных 
законодательством Российской 
Федерации;»; 

б)  пункт 5 изложить в следу-
ющей редакции:

«5) дорожная деятельность в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах му-
ниципального района, осущест-
вление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных 
дорог местного  значения  вне  
границ населенных пунктов в гра-
ницах муниципального района, и 
обеспечение безопасности дорож-
ного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий 
в области использования автомо-
бильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соот-
ветствии с законодательством 
Российской Федерации;»;

в) дополнить пунктом 7.2 сле-
дующего содержания:

«7.2) разработка и осущест-
вление мер, направленных на 
укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, 
поддержку  и развитие языков 
и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на тер-
ритории муниципального  района, 
реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение соци-
альной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактику меж-
национальных  (межэтнических) 
конфликтов;»;

г) дополнить пунктами  8.1 и 8.2  
следующего содержания:

«8.1) предоставление помеще-
ния для работы на обслуживаемом 
административном участке муници-
пального района сотруднику, заме-
щающему должность участкового 
уполномоченного полиции; 

8.2) до 1 января 2017 года предо-
ставить сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномо-
ченного полиции, и членам его се-
мьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанно-
стей по указанной должности;»;

д)  пункт 10 изложить в следую-
щей редакции:

«10) организация предоставле-
ния общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобра-
зовательным программам в муници-
пальных образовательных организа-
циях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реа-
лизации основных общеобразова-
тельных программ в соответствии 
с федеральными государственными 
общеобразовательными стандарта-
ми). Организация предоставления 
дополнительного образования детей 
в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением до-
полнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государ-
ственной власти Смоленской обла-
сти) , создание условий для осущест-
вления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а 
также организация отдыха детей в 
каникулярное время;»;

е) пункт 11 изложить в следую-
щей редакции:

«11) создание условий для ока-
зания медицинской помощи населе-
нию на территории муниципального 
района (за исключением территорий 
поселений, включенных в утверж-
денный Правительством Российской 
Федерации перечень территорий, на-
селение которых обеспечивается ме-
дицинской помощью в медицинских 
организациях, подведомственных фе-
деральному округу исполнительной 
власти, осуществляющему функции 
по медико-санитарному обеспечению 
населения отдельных территорий)  в 
соответствии с территориальной 
программой государственных гаран-
тий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи,»;

к) пункт 15.1 изложить в следу-
ющей редакции:

«15.1) утверждение схемы раз-
мещения рекламных конструкций, 
выдача разрешений  на  установку и 
эксплуатацию рекламных конструк-
ций на территории муниципально-
го района, аннулирование  таких 
разрешений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно установ-
ленных рекламных конструкций на 
территории муниципального райо-
на, осуществляемые в соответствии 
с Федеральным законом от 13 марта 
2006 года № 38-ФЗ  «О рекламе»;»;

л) пункт 22 изложить в следую-
щей редакции:

«22) организация и осуществле-
ние мероприятий по территориаль-
ной и гражданской  обороне, защите 
населения и территории муници-
пального района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенно-
го характера;»;

м) пункт 23 изложить в следую-
щей редакции:

«23) создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и ку-
рортов местного значения на тер-
ритории муниципального района, а 
также осуществление муниципаль-
ного контроля в области использо-
вания и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного;»;

н) пункт 28 изложить в следую-
щей редакции:

«28)  осуществление в пределах, 
установленных водным законода-
тельством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных 
объектов, установление правил ис-
пользования водных объектов обще-
го пользования для  личных  и бы-
товых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан  к во-
дным объектам общего пользования 

и береговым полосам;»; 
п)   пункт 30 признать утратив-

шим силу;
м)  дополнить частью 5 следую-

щего содержания:
«5. Администрация муниципаль-

ного образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области  осущест-
вляет полномочия Администрации 
Темкинского сельского поселения, 
являющегося административным 
центром муниципального района, в 
случаях, предусмотренных абзацем 
третьим части 2 статьи 34 Федераль-
ного закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», за 
счет собственных доходов и источ-
ников финансирования дефицита 
местного бюджета муниципального 
района.»;

2)  в  части 1 статьи 7.1:
а)  дополнить  пунктами  10  - 14 

следующего содержания:
«10) оказание поддержки обще-

ственным объединениям инвалидов, 
а также созданным   общероссий-
скими общественными  инвалидов 
организациям в соответствии  с 
Федеральным законом от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Фе-
дерации»;

11) осуществление мероприя-
тий, предусмотренных Федераль-
ным законом «О донорстве крови и 
ее компонентов»;

12)  участие в реализации меро-
приятий по охране  здоровья граж-
дан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий по-
требления табака на территории му-
ниципального района;

13) обеспечение организации 
оказания гражданам медицинской 
помощи и направление на прекраще-
ние потребления табака, лечение та-
бачной зависимости и последствий 
потребления табака, в медицинских 
организациях муниципальной систе-
мы здравоохранения в случае пере-
дачи соответствующих полномочий 
в соответствии с законодательством 
в сфере охраны здоровья;

14) информирование населения 
о масштабах потребления таба-
ка на территории муниципально-
го района, о  реализуемых и (или) 
планируемых мероприятиях по со-
кращению его потребления, в том 
числе на основании мониторинга и 
оценки эффективности реализации 
мероприятий, направленных на пре-
дотвращение воздействия окружаю-
щего табачного дыма и сокращение 
потребления табака.»;

3) дополнить статьей  8.2  сле-
дующего содержания:

«Статья 8.2. Муниципальный 
контроль

1. Органом  местного самоу-
правления, уполномоченным на 
осуществление муниципального 
контроля в соответствии с Феде-
ральным законом от 26.12.2009     № 
294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении 
государственного контроля (над-
зора) и муниципального контроля», 
является Администрация муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области. 

2. К полномочиям Администра-
ции  муниципального образования 
«Темкинский район Смоленской об-
ласти относятся:

1) организация и осуществление 
муниципального контроля на терри-
тории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области;

2) организация и осуществление 
регионального государственного кон-
троля (надзора), полномочиями, по 
осуществлению которого наделены  
органы местного самоуправления му-
ниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области;

3) разработка административ-
ных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соот-
ветствующих сферах деятельности.  
Разработка   и   принятие   указанных 
административных       регламентов  
осуществляются в порядке, установ-
ленном нормативными правовыми 
актами Смоленской области;

4) организация и проведение 
мониторинга эффективности му-
ниципального контроля в соответ-

ствующих сферах деятельности, 
показатели и методика проведения 
которого утверждаются Правитель-
ством Российской Федерации;

5) осуществление иных преду-
смотренных федеральными закона-
ми, областными законами  и иными 
нормативными правовыми актами 
Смоленской области, полномочий. 

3. К отношениям, связанным с 
осуществлением муниципального 
контроля, организацией и проведе-
нием проверок юридических лиц, 
индивидуальных предпринимате-
лей, применяются положения Феде-
рального закона от 26.12.2009     № 
294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзо-
ра) и муниципального контроля.»;

4)  в статье 10: 
а)  часть 1 изложить в следую-

щей редакции: 
«1. Муниципальные выборы про-

водятся в целях избрания депутатов 
Совета депутатов, Главы муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области  (далее 
– Глава муниципального образова-
ния) на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при 
тайном голосовании.»;

б)  часть 3 изложить в следую-
щей редакции: 

«3. Муниципальные выборы на-
значаются Советом депутатов в сроки, 
предусмотренные Федеральным за-
коном от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федера-
ции» (далее – Федеральный закон «Об 
основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».»;

в) дополнить частью  5 следую-
щего содержания:

«5. Выборы депутатов Темкин-
ского районного Совета депутатов 
проводятся по  многомандатным  из-
бирательным округам.»; 

5)  статью 10.1 изложить в сле-
дующей редакции:

«1. При проведении выборов 
депутатов Совета депутатов приме-
няется мажоритарная избирательная 
система, при которой 15 депутатов 
Совета депутатов избирается по ма-
жоритарной избирательной системе 
относительного большинства. 

2. Выборы Главы муниципаль-
ного образования проводятся по ма-
жоритарной избирательной системе 
относительного большинства.»;

6)  часть 5 статьи 14 изложить в 
следующей редакции:

«5. Порядок организации и 
проведения публичных слушаний 
определяется решением Совета де-
путатов и должен предусматривать 
срок (продолжительность) прове-
дения публичных слушаний, забла-
говременное оповещение жителей 
муниципального района о времени 
и месте проведения публичных слу-
шаний, заблаговременное ознаком-
ление с проектом муниципального 
правового акта, другие меры, обе-
спечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципаль-
ного района, опубликование (обна-
родование) результатов публичных 
слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений.»;

7)  статью 20 изложить в следу-
ющей редакции:

«Статья 20. Темкинский район-
ный Совет депутатов 

Совет депутатов является пред-
ставительным органом муниципаль-
ного района, наделенным собствен-
ными полномочиями по решению 
вопросов местного значения муни-
ципального района.

2. Совет депутатов состоит из 15 
депутатов, избираемых на муници-
пальных выборах на основе всеоб-
щего равного и прямого избиратель-
ного права при тайном голосовании 
сроком на 5 лет.

3. Совет депутатов осуществляет 
свои полномочия в случае избрания 
не менее двух третей от установлен-
ной численности депутатов.

4. Совет депутатов обладает пра-
вами юридического лица, имеет пе-
чать с изображением герба Россий-
ской Федерации.

5. Организацию деятельности 
Совета депутатов осуществляет 

председатель Темкинского рай-
онного Совета депутатов (далее – 
председатель Совета депутатов), а 
в случае его отсутствия замести-
тель председателя Темкинского 
районного Совета депутатов (да-
лее – заместитель  председателя 
Совета депутатов).

6. Порядок организации дея-
тельности Совета депутатов 
определяется Регламентом Со-
вета депутатов, который должен 
предусматривать периодичность и 
порядок созыва Совета депутатов, 
порядок проведения заседаний Со-
вета депутатов и иных организа-
ционных форм его деятельности, 
планирования работы, подготовки 
и принятия правовых актов.

7. Основной формой деятель-
ности Совета депутатов являются 
заседания. 

Первое заседание Совета де-
путатов проводится не позднее 
30 дней после избрания не менее 
двух третей от установленной чис-
ленности депутатов.

Заседание Совета депутатов 
считается правомочным, если на 
нем присутствует более 50 про-
центов от числа избранных депу-
татов. Заседания Совета депутатов 
проводятся не реже одного раза в 
месяц.

8. Совет депутатов формирует 
постоянные временные комиссии 
и депутатские  объединения (фрак-
ции). Порядок формирования и 
организация их работы определя-
ются Регламентом Совета депута-
тов и положениями о комиссиях, о 
депутатских объединениях  (фрак-
циях)   утверждаемыми  Советом 
депутатов. 

9. В целях организационного, 
информационного, правового и 
материально-технического обе-
спечения деятельности Совета 
депутатов может формироваться 
аппарат Совета депутатов.

10. Расходы на обеспечение 
деятельности Совета депутатов 
предусматриваются в местном 
бюджете отдельной строкой в со-
ответствии с классификацией 
расходов бюджетов Российской 
Федерации. Управление и (или) 
распоряжение Советом депута-
тов или отдельными депутатами 
(группами депутатов) в какой бы 
то ни было форме средствами 
местного бюджета в процессе его 
исполнения не допускаются, за 
исключением средств местного 
бюджета, направляемых на обе-
спечение деятельности  Совета  
депутатов  и  депутатов.»;

8)  в  части 3 статьи 21:
а) пункт 6 изложить в следую-

щей редакции:
«6) определение порядка при-

нятия решений о создании, реор-
ганизации и ликвидации муници-
пальных предприятий, а также об 
установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и 
муниципальных учреждений, вы-
полнение работ, за исключением 
случаев, предусмотренных феде-
ральными законами;

б) пункт 14 изложить в следу-
ющей редакции:

«14) утверждение порядка 
осуществления закупок  товаров,  
работ,  услуг  контроля за осу-
ществлением закупок по пред-
ставлению Главы муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области»;»;

в) пункт 15 изложить в следу-
ющей редакции: 

«15) утверждение структуры и 
объема закупок, цен и нормативов 
работ и услуг по осуществлению за-
купок по представлению Главы му-
ниципального образования, контроль  
за  осуществлением  закупок;»;  

г)  дополнить пунктом 26 сле-
дующего содержания:

«26) утверждение инвести-
ционных программ организаций 
коммунального комплекса по 
строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов, ис-
пользуемых для утилизации, обез-
вреживания и захоронения твер-
дых бытовых отходов;

9) дополнить статьей  22.1  
следующего содержания:

«Статья 22.   Председатель Со-
(Продолжение на стр.4)

Решение районного  Совета депутатов №12 от 14.02.2014 г. 

О внесении изменений в Устав муниципального  образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция)

Проект



ЗаРя4 18 февраля  2014 года № 14-15 (7328-7329)

(Продолжение. Начало на стр.3)
вета депутатов

1. Председатель Совета депу-
татов избирается из числа депута-
тов Совета депутатов на первом 
заседании Совета депутатов по 
результатам тайного голосования 
большинством голосов от уста-
новленного числа депутатов в по-
рядке, установленном Регламен-
том Совета депутатов.

2. Председатель Совета депу-
татов осуществляет свои полно-
мочия на профессиональной по-
стоянной основе.

3. Полномочия председателя 
Совета депутатов начинаются со 
дня его избрания и прекращаются 
со дня начала работы  Совета де-
путатов  нового созыва.

4. Председатель Совета депу-
татов:

1) представляет Совет депута-
тов в отношениях с населением, 
органами местного самоуправле-
ния, органами государственной 
власти, предприятиями, учрежде-
ниями и организациями;

2) осуществляет руководство 
Советом депутатов, координирует 
деятельность постоянных и вре-
менных комиссий Совета депута-
тов, дает поручения по вопросам 
их ведения;

3) созывает заседания Совета 
депутатов, доводит до сведения 
депутатов и населения время и 
место их проведения, а также про-
ект повестки дня и проекты реше-
ний  Совета депутатов;

4) ведет заседания Совета де-
путатов; 

5) предлагает созыв внеоче-
редного заседания Совета депу-
татов;

6) издает постановления и 
распоряжения по вопросам ор-
ганизации деятельности Совета 
депутатов, подписывает решения 
Совета депутатов;

7) разрабатывает и представ-
ляет на утверждение Совета де-
путатов структуру Совета депу-
татов;

8)   осуществляет личный при-
ем граждан;

9) информирует население му-
ниципального района о деятель-
ности Совета депутатов;

10)  распоряжается денежны-
ми средствами Совета депутатов, 
подписывает финансовые доку-
менты, открывает и закрывает 
счета районного Совета депутатов 
в банковских учреждениях; явля-
ется распорядителем кредитов 
по расходам, предусмотренным 
в местном бюджете, связанным с 
деятельностью Совета депутатов;

11)  назначает на должность 
и освобождает от должности ра-
ботников Совета депутатов, при-
меняет к ним меры поощрения, 
привлекает к дисциплинарной от-
ветственности;

12) осуществляет иные пол-
номочия в соответствии с феде-
ральным и областным законо-
дательством и принимаемыми в 
соответствии с ними муниципаль-
ными правовыми актами.

5. Председатель Совета депу-
татов имеет заместителя из числа 
депутатов, избираемого в поряд-
ке, установленном настоящим 
Уставом и Регламентом Совета 
депутатов. Полномочия замести-
теля председателя Совета депута-
тов устанавливаются Регламентом 
Совета депутатов.

6. Председатель Совета депу-
татов не вправе:

1) заниматься предпринима-
тельской деятельностью;

2) состоять членом управле-
ния коммерческой организации, 
если иное не предусмотрено фе-
деральными законами или если 
в порядке, установленном му-
ниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными и 
областными законами, ему не по-
ручено участвовать в управлении 
этой организацией;

3) заниматься иной оплачива-
емой деятельностью, за исключе-
нием преподавательской, научной 
и иной творческой деятельности. 
При этом преподавательская, на-
учная и иная творческая деятель-
ность не может финансироваться 
исключительно за счет средств 

иностранных государств, между-
народных и иностранных орга-
низаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным до-
говором Российской Федерации или 
законодательством Российской Фе-
дерации;

4) входить в состав органов 
управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных ор-
ганов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и 
действующих на территории Россий-
ской Федерации их структурных под-
разделений, если иное не предусмо-
трено международным договором 
Российской Федерации или законо-
дательством Российской Федерации.

5) участвовать в качестве защит-
ника или представителя (кроме слу-
чаев законного представительства) 
по гражданскому или уголовному 
делу либо делу об административ-
ном правонарушении.

7. Председатель Совета депута-
тов должен соблюдать ограничения 
и запреты и исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции» (далее – Федеральный закон 
«О противодействии коррупции») и 
другими федеральными законами.

8. Гарантии осуществления 
полномочий председателя Совета 
депутатов определяются  статьей  25  
настоящего Устава.

9. Полномочия председателя Со-
вета депутатов могут быть прекра-
щены досрочно по основаниям и в 
порядке, установленным статьей 24  
настоящего Устава.

10. В случае досрочного пре-
кращения полномочий председателя 
Совета депутатов или его временно-
го отсутствия полномочия председа-
теля Совета депутатов полномочия 
исполняет заместитель председате-
ля Совета депутатов.»;

в   статье  25: 
а)  пункт 5  части 1 изложить в 

следующей редакции: 
«5) денежная выплата на осу-

ществление полномочий, представ-
ляемая в порядке, установленном 
решением Темкинского районного 
Совета депутатов;»; 

б) подпункт «б» части 2 изло-
жить в следующей редакции;

«б)  денежная выплата на осу-
ществление полномочий, представ-
ляемая в порядке, установленном 
решением  Темкинского районного 
Совета депутатов;»;

12)  статью 26 изложить в сле-
дующей редакции,

«Статья 26. Глава муниципаль-
ного образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области 

1. Глава муниципального об-
разования является высшим долж-
ностным лицом муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области и наделяется 
настоящим Уставом в соответствии 
со статьей 36 Федерального закона 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» собственными 
полномочиями по решению вопро-
сов местного значения. 

2. Глава муниципального обра-
зования избирается сроком на пять 
лет на муниципальных выборах на 
основе всеобщего равного и прямо-
го избирательного права при тайном 
голосовании.

3. Глава муниципального обра-
зования подконтролен и подотчетен 
населению и Совету депутатов.

4. Глава муниципального образо-
вания является Главой Администра-
ции муниципального образования.

5. Полномочия Главы муници-
пального образования начинаются 
со дня его вступления в должность и 
прекращаются в день вступления в 
должность вновь избранного Главы 
муниципального образования.

6. Глава муниципального обра-
зования:

1) представляет  муниципальное 
образование «Темкинский район» 
Смоленской области  в отношениях 
с органами местного самоуправле-
ния других муниципальных обра-
зований, органами государственной 
власти, гражданами и организация-
ми, без доверенности действует от 
имени муниципального района;

2)  обеспечивает      осуществле-
ние     органами       местного      са-
моуправления полномочий по реше-
нию вопросов местного значения и 
отдельных государственных полно-
мочий, переданных органам местно-
го самоуправления федеральными и 
областными законами;

3) заключает договоры и согла-
шения от имени муниципального 
района;

4) осуществляет личный прием 
граждан, организует в Администра-
ции муниципального образования 
прием граждан, рассмотрение обра-
щений граждан и принятие по ним 
решений;

5) подписывает и обнародует в 
порядке, установленном настоящим 
Уставом, нормативные правовые 
акты, принятые Советом депутатов;

6) издает в пределах своих пол-
номочий правовые акты;

7) организует работу по раз-
работке проекта местного бюдже-
та, проектов программ и планов 
социально-экономического разви-
тия муниципального района;

8) организует исполнение мест-
ного бюджета, является главным 
распорядителем средств местного 
бюджета, распоряжается сметой до-
ходов и расходов Администрации 
муниципального образования;

9) представляет на утверж-
дение Совета депутатов проекты 
планов и программ социально-
экономического развития муници-
пального района, отчеты об их ис-
полнении;

10) представляет на утверждение 
Совета депутатов проект местного 
бюджета муниципального образова-
ния и отчет о его исполнении;

11) вносит в Совет депутатов 
проекты нормативных правовых ак-
тов по установлению, изменению и 
отмене местных налогов и сборов, 
осуществлению расходов из средств 
местного бюджета или дает заклю-
чения на них;

12) представляет в Совет депу-
татов проекты нормативных право-
вых актов по порядку управления и 
распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собствен-
ности;

13) представляет в Совет депута-
тов ежегодные отчеты о результатах 
своей деятельности и деятельности 
Администрации муниципального 
образования и иных подведомствен-
ных ему органов местного самоу-
правления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Советом 
депутатов;

14) представляет в Совет депута-
тов проекты нормативных правовых 
актов, определяющих порядок осу-
ществления закупок товаров, работ 
услуг и контроля за осуществлени-
ем  закупок;

15) представляет на утвержде-
ние Совета депутатов структуру 
Администрации муниципального 
образования; 

16) формирует Администрацию 
муниципального образования;

17) представляет в Совет депу-
татов предложения об учреждении 
органов Администрации муници-
пального образования в качестве 
юридических лиц и положения об 
этих органах  для  утверждения;

18) утверждает состав и порядок 
подготовки планов реализации до-
кументов территориального плани-
рования муниципального района;

19) утверждает документацию 
по планировке территории на осно-
вании документов территориально-
го планирования муниципального 
района;

20) организует и руководит дея-
тельностью Администрации муни-
ципального образования на принци-
пах единоначалия;

21) в пределах своей компетен-
ции контролирует деятельность 
органов местного самоуправления 
и должностных лиц местного са-
моуправления, осуществляющих 
исполнительно-распорядительные 
функции по решению вопросов 
местного значения;

22) назначает на должности и 
освобождает от должности руко-
водителей структурных подраз-
делений Администрации муници-
пального образования, работников 
Администрации муниципального 

образования, а также руководите-
лей муниципальных предприятий и 
учреждений;

23) применяет меры поощрения 
и дисциплинарной ответственности 
к назначенным им должностным 
лицам местного самоуправления 
и работникам Администрации му-
ниципального образования, а так-
же руководителям муниципальных 
предприятий и учреждений;

24) заключает с предприятиями, 
учреждениями, организациями, не 
находящимися в муниципальной 
собственности, а также с физически-
ми лицами договоры о сотрудниче-
стве в экономическом и социальном 
развитии муниципального района, 
на производство товаров народного 
потребления и иной продукции, ока-
занию услуг, в том числе инвестици-
онные контракты;

25)  осуществляет контроль за 
исполнением муниципального за-
каза;

26) исполняет полномочия ру-
ководителя органа муниципального 
контроля, в том числе утверждает 
ежегодный план проведения плано-
вых проверок;

27) инициирует вопросы об 
изменении административно-
территориального устройства Смо-
ленской области;

28) осуществляет иные полно-
мочия, предусмотренные федераль-
ными и областными законами, на-
стоящим Уставом и принимаемыми 
в соответствии с ними иными муни-
ципальными правовыми актами.

7. Глава муниципального об-
разования должен соблюдать огра-
ничения и запреты и исполнять 
обязанности, которые установлены 
Федеральным законом                    «О 
противодействии коррупции» и дру-
гими федеральными законами.

8. Глава муниципального обра-
зования не вправе:

1) заниматься предприниматель-
ской деятельностью;

2) состоять членом управления 
коммерческой организации, если 
иное не предусмотрено федераль-
ными законами или если в поряд-
ке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с 
федеральными и областными зако-
нами, ему не поручено участвовать 
в управлении этой организацией;

3) заниматься иной оплачивае-
мой деятельностью, за исключени-
ем преподавательской, научной и 
иной творческой деятельности. При 
этом преподавательская, научная 
и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключи-
тельно за счет средств иностранных 
государств, международных и ино-
странных организаций, иностран-
ных граждан и лиц без гражданства, 
если иное не предусмотрено между-
народным договором Российской 
Федерации или законодательством 
Российской Федерации;

4) входить в состав органов 
управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных ор-
ганов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций 
и действующих на территории Рос-
сийской Федерации их структур-
ных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным 
договором Российской Федерации 
или законодательством Российской 
Федерации.

5) участвовать в качестве защит-
ника или представителя (кроме слу-
чаев законного представительства) 
по гражданскому или уголовному 
делу либо делу об административ-
ном правонарушении.

9. Полномочия Главы муници-
пального образования прекращают-
ся досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному же-

ланию;
3) удаления в отставку в соответ-

ствии со статьей 74.1 Федеральным 
законом     «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в со-
ответствии со статьей 74 Федераль-
ным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспо-
собным или ограниченно дееспо-

собным;
6) признания судом безвестно 

отсутствующим или объявления 
умершим;

7) вступления в отношении его 
в законную силу обвинительного 
приговора суда;

8) выезда за пределы Россий-
ской Федерации на постоянное 
место жительства;

9) прекращения гражданства 
Российской Федерации, прекра-
щения гражданства иностранного 
государства - участника между-
народного договора Российской 
Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, 
приобретения им гражданства 
иностранного государства либо 
получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверж-
дающего право на постоянное 
проживание гражданина Россий-
ской Федерации на территории 
иностранного государства, не 
являющегося участником между-
народного договора Российской 
Федерации, в соответствии с ко-
торым гражданин Российской Фе-
дерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет 
право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

10)  отзыва избирателями;
11) установленной в судебном 

порядке стойкой неспособности 
по состоянию здоровья осущест-
влять полномочия Главы муници-
пального образования;

12) изменения порядка фор-
мирования представительного 
органа муниципального района в 
соответствии с частью 5 статьи 35 
Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации»;

13) преобразования муници-
пального образования, осущест-
вляемого в соответствии с частя-
ми 4 и 6 статьи 13 Федеральным 
законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», а 
также в случае упразднения муни-
ципального образования;

14) увеличения численности 
избирателей муниципального об-
разования более чем на 25 процен-
тов, произошедшего вследствие 
изменения границ муниципально-
го образования.

15) в случае несоблюдения 
ограничений, установленных Фе-
деральным законом «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации».

10. В случае временного от-
сутствия Главы муниципального 
образования его полномочия ис-
полняет заместитель Главы муни-
ципального образования.

11. В случае досрочного пре-
кращения полномочий Главы му-
ниципального образования его 
полномочия до избрания нового 
Главы муниципального образова-
ния исполняет заместитель Главы 
муниципального образования.

12. В случае досрочного пре-
кращения полномочий Главы 
муниципального образования, 
избранного на муниципальных 
выборах, досрочные выборы Гла-
вы муниципального образования 
проводятся в сроки, установлен-
ные федеральным законом.»; 

13)  статью 26.1 признать утра-
тившей силу;

14)    в статье 27: 
а)  пункт 5  изложить в следу-

ющей редакции: 
«5) денежная выплата на осу-

ществление полномочий, пред-
ставляемая в порядке, установ-
ленном решением Темкинского 
районного Совета депутатов;»; 

б)  пункт 6 признать утратив-
шим силу;

15)  части 3 и 4 статьи 28 изло-
жить в следующей редакции:

«3. Структура Администра-
ции муниципального образования 
утверждается Темкинским район-
ным Советом депутатов по пред-
ставлению Главы муниципального 

(Продолжение на стр.5)

Решение районного  Совета депутатов №12 от 14.02.2014 г. 

О внесении изменений в Устав муниципального  образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция)

Проект



ЗаРя5 18 февраля  2014 года № 14-15 (7328-7329)

(Окончание. Начало на стр.3, 4)

Решение районного  Совета депутатов №12 от 14.02.2014 г. 

О внесении изменений в Устав муниципального  образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция)

Проект

образования «Темкинский район» 
Смоленской области (далее также 
– Глава муниципального образо-
вания). 

4. Администрация муници-
пального образования форми-
руется Главой муниципального 
образования в соответствии со 
штатным расписанием в преде-
лах средств, предусмотренных в 
местном бюджете для содержания 
Администрации муниципального 
образования.»;

16)  в  части 1 статьи  29:
а)  пункт 5 изложить в следую-

щей редакции: 
«5) организация в границах 

муниципального района электро 
–и - газоснабжения поселений в 
пределах полномочий установ-
ленных законодательством Рос-
сийской Федерации;»; 

б) дополнить пунктами  6.1 и 
6.2  следующего содержания:

«6.1)  предоставление помеще-
ния для работы на обслуживаемом 
административном участке муни-
ципального района сотруднику, за-
мещающему должность участко-
вого уполномоченного полиции; 

6.2) до 1 января 2017 года 
предоставить сотруднику, заме-
щающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и чле-
нам его семьи жилого помещения 
на период выполнения сотрудни-
ком обязанностей по указанной 
должности;»;

в)  пункт 7 изложить в следую-
щей редакции:

«7) дорожная деятельность в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах му-
ниципального района, осущест-
вление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения вне  гра-
ниц населенных пунктов в гра-
ницах муниципального района, 
и обеспечение безопасности до-
рожного движения на них, а так-
же осуществление иных полно-
мочий в области использования 
автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»;

г)   пункт  8  изложить в сле-
дующей редакции: 

«8) создание условий для ока-
зания медицинской помощи на-
селению на территории муници-
пального района (за исключением 
территорий поселений, включен-
ных в утвержденный Правитель-
ством Российской Федерации 
перечень территорий, население 
которых обеспечивается меди-
цинской помощью в медицинских 
организациях, подведомственных 
федеральному округу исполни-
тельной власти, осуществляющему 
функции по медико-санитарному 
обеспечению населения отдель-
ных территорий)  в соответствии 
с территориальной программой 
государственных гарантий бес-
платного оказания гражданам ме-
дицинской помощи,»;

д)  пункт 10 изложить в сле-
дующей редакции:

«10) организация предоставле-
ния общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего обще-
го образования по основным обще-
образовательным программам в 
муниципальных образовательных 
организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обе-
спечению реализации основных 
общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными госу-
дарственными общеобразователь-
ными стандартами). Организация 
предоставления дополнительного 
образования детей в муниципаль-
ных образовательных организациях 
(за исключением дополнительно-
го образования детей, финансовое 
обеспечение которого осущест-
вляется органами государственной 
власти Смоленской области), соз-
дание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, со-
держания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а 
также организация отдыха детей в 
каникулярное время;»;

ж)   дополнить  пунктом  13.2 
следующего содержания:

«13.2) создание условий для 
реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, 
поддержку  и развитие языков и 
культуры народов Российской Фе-
дерации, проживающих на терри-
тории муниципального  района. 
Реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение социаль-
ной и культурной адаптации ми-
грантов, профилактику межна-
циональных  (межэтнических) 
конфликтов;»;

з) пункт 18.1 изложить в следую-
щей редакции:

«18.1) утверждение схемы раз-
мещения рекламных конструкций, 
выдача разрешений  на  установку и 
эксплуатацию рекламных конструк-
ций на территории муниципально-
го района, аннулирование  таких 
разрешений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно установ-
ленных рекламных конструкций на 
территории муниципального райо-
на, осуществляемые в соответствии 
с Федеральным законом от 13 марта 
2006 года № 38-ФЗ  «О рекламе»;»;

к) пункт 25 изложить в следую-
щей редакции:

«25) организация и осуществле-
ние мероприятий по территориаль-
ной и гражданской  обороне, защите 
населения и территории муници-
пального района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенно-
го характера;»;

л)  пункт 26  изложить в следую-
щей редакции:

«26) создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и ку-
рортов местного значения на тер-
ритории муниципального района, а 
также осуществление муниципаль-
ного контроля в области использо-
вания и охраны особо охраняемых 
природных территорий местного;»;

м)  пункты  33, 34  и 35  изло-
жить в следующей редакции: 

«33) предоставление Совету де-
путатов структуры и объема заку-
пок, цен и нормативов работ и услуг 
по осуществлению закупок;

34) осуществление закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;»;

35) осуществление в пределах, 
установленных водным законода-
тельством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных 
объектов, установление правил ис-
пользования водных объектов обще-
го пользования для  личных  и бы-
товых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан  к во-
дным объектам общего пользования 
и береговым полосам;»;

н) пункт 38 признать утратив-
шим силу;

16)  в части 3 статьи 29:
а) пункт 3 дополнить словами «в 

пределах полномочий  установлен-
ных законодательством Российской 
Федерации;»;

б) пункт 5 изложить в следую-
щей редакции:

«5) дорожная деятельность в от-
ношении автомобильных дорог мест-
ного значения в границах населенных 
пунктов Темкинского сельского по-
селения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, вклю-
чая создание и обеспечение функцио-
нирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципаль-
ного контроля за сохранностью ав-
томобильных дорог местного значе-
ния в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление 
иных полномочий в области исполь-
зования автомобильных дорог и осу-
ществление дорожной деятельности 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;»;

в) пункт 6 изложить в следую-
щей редакции:

«6) обеспечение проживающих 
в Темкинском сельском поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан, организация 
строительства и содержания  муници-
пального  жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строитель-
ства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного само-

управления в соответствии с жилищ-
ным законодательством;»;

г)  дополнить пунктом 9.1 сле-
дующего содержания:

«9.1) создание условий для 
реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, 
сохранение и развитие языков куль-
туры народов Российской Федера-
ции, проживающих на территории 
поселения, социальную и культур-
ную адаптацию мигрантов профи-
лактику межнациональных (межэт-
нических) конфликтов;»;

д) пункт 16 изложить в следую-
щей редакции:

«16)  создание условий для мас-
сового отдыха жителей Темкинского 
сельского поселения и организация  
обустройства мест массового отды-
ха населения, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к во-
дным объектам общего пользования 
и их береговым полосам;»;

ж) пункт 19 изложить в следую-
щей редакции:

«19) организация благоустрой-
ства и озеленения территории  сель-
ского поселения (включая освещение 
улиц, озеленение территории, уста-
новку указателей с наименованиями 
улиц и номерами домов, размещение 
и содержание малых архитектур-
ных форм), а также использования, 
охраны, защиты, воспроизводства 
городских лесов, лесов особо охра-
няемых природных территорий, рас-
положенных в границах населенного 
пункта поселения;»;

з) пункт 21 изложить в следую-
щей редакции: 

«21) создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на 
территории Темкинского сельского 
поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в обла-
сти использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий 
местного значения;»; 

к) пункт 35 изложить в следую-
щей редакции:

«35) осуществление закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;»;

17) статью 29.1 признать утра-
тившей силу;

18)  статью 31 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 31. Наименования и 
полномочия должностных лиц мест-
ного самоуправления

1. К должностным лицам мест-
ного самоуправления в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом 
относятся:

1) Глава муниципального обра-
зования Темкинский район Смолен-
ской области;

2) заместитель Главы муници-
пального образования Темкинский 
район» Смоленской области;

3) председатель Темкинского 
районного Совета депутатов;                                                                    

4) председатель Контрольно-
ревизионной комиссии муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области.

19)  статью 32 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 32. Система муници-
пальных правовых актов

1. В систему муниципальных 
правовых актов муниципального 
района входят:

1) Устав муниципального обра-
зования, правовые акты, принятые 
на местном референдуме;

2)  решения Совета депутатов;
3) постановления и распоряже-

ния Администрации муниципально-
го образования;

4) постановления и распоряже-
ния Главы муниципального образо-
вания по вопросам, отнесенным к 
его компетенции настоящим Уста-
вом в соответствии с Федеральным 
законом «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления 
в Российской Федерации», другими 
федеральными законами;

5) постановления и распоряже-
ния председателя Совета депутатов 
по вопросам организации деятель-
ности Совета депутатов;

6) распоряжения и приказы 
иных должностных лиц местного 

самоуправления по вопросам, отне-
сенным к их компетенции.

2. Устав муниципального обра-
зования и оформленные в виде нор-
мативных правовых актов решения, 
принятые на местном референдуме, 
являются актами высшей юридиче-
ской силы в системе муниципальных 
правовых актов, имеют прямое дей-
ствие и применяются на всей терри-
тории муниципального района.

Иные муниципальные правовые 
акты не должны противоречить на-
стоящему Уставу и правовым актам, 
принятым на местном референдуме.

3. Органы местного самоуправ-
ления и должностные лица местно-
го самоуправления муниципального 
образования издают правовые акты 
в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными 
конституционными законами, феде-
ральными законами, Уставом Смо-
ленской области, областными зако-
нами  и  настоящим Уставом.»;

20)  в статье 33:
а) в абзаце 2 части 2 слова «Гла-

ва Администрации муниципального 
образования» исключить;

б)  в части 9 слова «Глава Адми-
нистрации муниципального образо-
вания» исключить;

в) часть 10 дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«Действие муниципального 
правого акта, не имеющего норма-
тивного характера, незамедлитель-
но приостанавливается принявшим 
(издавшим) его органом местного 
самоуправления или должностными 
лицами местного самоуправления 
в случае получения соответствую-
щего поручения соответствующего 
предписания Уполномоченного при 
Президенте Российской Федерации 
по защите прав предпринимателей 
выданного в соответствии с зако-
нодательством Российской Федера-
ции об уполномоченных по защите 
прав предпринимателей. Об испол-
нении полученного предписания 
исполнительно-распорядительные 
органы местного самоуправления 
или должностные лица местного 
самоуправления обязаны сообщить 
Уполномоченному при Президен-
те Российской Федерации о защите 
прав предпринимателей в трехднев-
ный срок, а Темкинский районный 
Совет депутатов – не позднее трех 
дней со дня его принятия.»;

21)  в статье 34:
а)  часть 3 изложить в следую-

щей редакции: 
«3. Муниципальные правовые 

акты за исключением указанных 
в части 2 настоящей статьи могут 
быть обнародованы путем разме-
щения на информационных стендах 
в общественных местах,   а также 
путем размещения на официальном  
сайте  в  сети Интернет.»; 

б)  часть 7 изложить в следую-
щей редакции:

«7. Нормативный правовой акт, 
принятый Темкинским районным 
Советом депутатов, подписывается и 
обнародуется председателем Темкин-
ского районного Совета депутатов.

Нормативные правовые акты 
Главы муниципального образования 
обнародуются Главой муниципаль-
ного образования. Контроль за пра-
вильностью  и своевременностью 
обнародования (опубликования) 
нормативных правовых актов Тем-
кинского районного Совета депута-
тов осуществляется председателем 
Темкинского районного Совета де-
путатов.»;

б) часть 8 признать утратившей 
силу;

22) в части 3 и 4 статьи 35 сло-
ва «Главы Администрации муници-
пального образования» исключить;

23) статью 37 признать утратив-
шей силу;

24) в части 3 и 5 статьи 43 сло-
ва «Глава Администрации муници-
пального образования»  заменить 
словами  «Глава  муниципального 
образования»;

25) в части 5 статьи 44 слова 
«Глава Администрации муниципаль-
ного образования»  читать  «Глава 
муниципального образования»; 

26) статью 46 изложить в сле-
дующей редакции: 

«Статья 46. Закупки для обеспе-
чения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения муници-
пальных нужд осуществляются в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муници-
пальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения муници-
пальных нужд осуществляются за 
счет средств местного бюджета.»;

27)  пункт 5 части 1 статьи 47 
изложить в следующей редакции: 

«5) безвозмездные поступле-
ния из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской 
Федерации, включая дотации на 
выравнивание бюджетной обе-
спеченности муниципальных 
образований, субсидии и иные 
межбюджетные трансферты, пре-
доставляемые в соответствии со 
статьей 62 Федерального закона 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другие 
безвозмездные поступления;».

28)   статью 60  дополнить ча-
стями 1.1. и 1.2. следующего со-
держания:

«1.1. Информация о результатах 
проведенной проверки деятельно-
сти органов местного самоуправле-
ния и должностных лиц местного 
самоуправления,  в том числе о вы-
явленных нарушениях и предписа-
ниях об их устранении с указанием 
сроков устранения, в течение одно-
го месяца после завершения про-
верки  подлежит размещению на 
официальном сайте соответствую-
щего органа государственного кон-
троля (надзора) в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет».

1.2. Запрос органа государ-
ственного контроля (надзора) о 
предоставлении информации  на-
правляется руководителю органа 
местного самоуправления или 
должностному лицу местного са-
моуправления с учетом их полно-
мочий. Непосредственное рассмо-
трение запроса осуществляется 
руководителем органа местного 
самоуправления, к компетенции 
которого относятся содержащиеся 
в запросе вопросы. 

Срок,  установленный орга-
нами государственного контроля 
(надзора) для предоставления ор-
ганами местного самоуправления 
и должностными лицами местно-
го самоуправления информации 
по запросу указанных органов 
государственного контроля (над-
зора), составляет не менее 10 ра-
бочих дней. 

Сокращение срока предостав-
ления информации допускается 
в случаях установления фактов 
нарушения законодательства Рос-
сийской Федерации, влекущих 
возникновение чрезвычайных си-
туаций, угрозу жизни и здоровью 
граждан, а также массовые нару-
шения прав граждан.

Органы местного самоуправле-
ния и должностные лица местного 
самоуправления вправе не предо-
ставлять информацию по запросу 
органов государственного контроля 
(надзора), если эта информация ра-
нее была предоставлена, либо офици-
ально опубликована в средствах мас-
совой информации или размещена на 
официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Ин-
тернет». При этом орган местного 
самоуправления, должностное лицо 
местного самоуправления в ответе на 
запрос сообщают источник офици-
ального опубликования или размеще-
ния соответствующей информации.». 

2. Настоящее  решение всту-
пает в силу после официального 
опубликования в газете «Заря» 
и  после его  государственной 
регистрации  в  Управлении Ми-
нистерства юстиции Российской 
Федерации по   Центральному фе-
деральному  округу в  Смоленской 
области. 

Глава муниципального 
образования  «Темкинский 

район» Смоленской области                                          
а.Н. Васильев



ЗаРя18 февраля 2014 года № 14-15 (7328-7329) 6

       Продается квартира в двухквартирном доме в с.Темкино. Природный газ, отопление, вода в доме. 
Участов 8 соток. Плодово-ягодные насаждения.

Телефон: 8-961-135-06-68

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
МаРеНКОВа

алексея Дмитриевича
Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

 а.Н.Васильев, Глава МО 
«Темкинский район»;  

Р.В.Журавлев, Глава администрации МО 
«Темкинский район» и  депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Темкинского районного 

Совета депутатов
МУРлОВа 

Игоря Вячеславовича
С днем рождения Вас поздравляем!

Пусть не будет забот и проблем.
В жизни радости, счастья желаем
И лишь светлых во всем перемен!

а.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Темкинского районного 

Совета депутатов
МУРлОВа 

Игоря Вячеславовича
Желаем радости душевной, 

Успехов в жизни повседневной,
Здоровья крепкого всегда,
Не падать духом никогда!

Р.В.Журавлев, Глава администрации
МО «Темкинский район» и 

коллектив администрации МО 
«Темкинский район»

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.0016+

Продается холодильник STINOL. Цена договорная. 
Телефон: 8-951-715-04-99

Поздравляем 
с юбилеем

ЩеКИНУ
анну Никитичну      
Желаем быть всегда здоровой,

Всегда улыбкой день встречать,
Не знать обид, болезней горя

И никогда не унывать!
Совет ветеранов 

Долматовского сельского 
поселения

В 2014 году продолжает-
ся набор граждан в военные 
образовательные учебные 
заведения высшего профес-
сионального образования.

Получив аттестат зре-
лости, ребятам предстоит 
сделать очень важный и от-
ветственный шаг: принять 
решение, которое определит 
дальнейшую судьбу. Любой 
избранный путь будет пра-
вильным, но поверьте, про-
фессию офицера выбирают 
настоящие мужчины.

Разными мотивами ру-
ководствуются юноши, из-
бравшие военную карьеру. 
Для одних - это совет отца 
и желание продолжить его 
профессию, для других -воз-
можность получить серьез-
ную специальность и уве-
ренность в будущем.

В военные учебные заве-
дения принимаются:

- граждане в возрасте от 
16 до 22-х лет, не проходив-
шие военную службу;

- граждане, прошедшие 
военную службу, и военнос-
лужащие, проходящие воен-
ную службу по призыву,  до 
достижения ими возраста 
24-х лет;

- военнослужащие, про-
ходящие военную службу по 
контракту (кроме офицеров), 
до достижения ими возраста 
25-ти лет.

- военнослужащие, про-
ходящие военную службу по 
контракту (кроме офицеров), 
поступающие в вузы для 
обучения по программам с 
полной военно-специальной 
подготовкой, - до достиже-
ния ими возраста 25 лет;

- военнослужащие, посту-
пающие в вузы для обучения 
по программам со средней 
военно-специальной подго-
товкой,  до достижения ими 
возраста 30 лет.

Возраст поступающих на 
учебу лиц определяется по 
состоянию на момент посту-
пления.

Срок обучения по про-
грамме:

- полной военно-
специальной подготовке - 5 
лет; 

- средней военно-
специальной подготовке - 2 
года 10 месяцев.

Лица, желающие посту-
пить в военно-учебные за-
ведения, подают заявление в 
районный (городской) отдел 
военного комиссариата по 
месту жительства.

Поступайте в военные 
учебные заведения

Поступающие в военно-
учебные заведения юноши 
подвергаются следующим 
проверкам (профессиональ-
ного отбора):

- наличие гражданства 
Российской Федерации;  воз-
раст;  определение годно-
сти по состоянию здоровья;  
оценка уровня физической 
подготовленности;  опреде-
ление категории профессио-
нальной психологической 
пригодности;  оценка уровня 
общеобразовательной подго-
товленности по результатам 
сдачи ЕГЭ по предметам, со-
ответствующим специально-
стям подготовки.

Кандидаты для поступления 
в военные училища (выпускни-
ки средних общеобразователь-
ных учреждений обязаны уча-
ствовать в сдаче ЕГЭ в период 
проведения государственной 
(итоговой) аттестации.

Уровень физической под-
готовленности абитуриентов 
проверяется по трем упраж-
нениям (подтягивание на пе-
рекладине, бег на 100 метров, 
бег на 3000 метров).

Подробные справки о пра-
вилах и условиях приема, 
программах вступительных 
экзаменов можно получить 
на сайтах Министерства обо-
роны и в отделах военных ко-
миссариатов.

В 2014 году отбор граждан 
в военные учебные заведения 
проводится в 39 учебных за-
ведениях.

Граждан женского пола 
в 2014 году в наряде штаба 
округа нет, но девушки могут 
обращаться в военные учеб-
ные заведения об уточнении 
специальностей, на которых 
они могут обучаться.

Условия проживания и 
обучения.

Кандидаты, принятые в 
высшие военные учебные 
заведения, зачисляются кур-
сантами, состоят на действи-
тельной военной службе и 
обеспечиваются всеми вида-
ми довольствия. Им выплачи-
вается ежемесячное денежное 
довольствие с учетом выслу-
ги лет, качества учебы.

Денежное довольствие 
курсантов 1 курса составляет 
1 200 рублей. После первого 
года обучения курсанты за-
ключают контракт о прохож-
дении военной службы на пе-
риод обучения и первые 5 лет 
службы на офицерских и сер-
жантских должностях. Оклад 
месячного денежного содер-

жания курсантов, после под-
писания контракта на 2 курсе, 
составляет, в зависимости от 
успехов в учебе и спортивной 
подготовленности, 15000-
20000 рублей.

Курсанты проживают в 
помещениях казарменного 
типа. Размещение и питание 
бесплатно.

В распоряжении обучае-
мых учебные и художествен-
ные библиотеки, интернет 
классы, учебные тренажеры, 
спортивные базы для занятий 
спортом.

Обучаемым, своевременно 
выполняющим все требова-
ния учебной программы, пре-
доставляется право свобод-
ного выхода в установленное 
распорядком дня время

Курсантам высших воен-
ных учебных заведений еже-
годно предоставляется кани-
кулярный отпуск 15 суток в 
зимнее время и 30 суток (с 
бесплатным проездом к ме-
сту отпуска и обратно летом 
- только для первого курса).

Курсанты, отчисленные из 
высшего военного учебного 
заведения по неуспеваемости, 
нежеланию обучаться, либо 
отказавшихся заключать кон-
тракт, возмещают средства 
федерального бюджета, за-
траченные на военную подго-
товку, в сумме, определяемой 
постановлением Правитель-
ства Российской Федерации.

После окончания воен-
ного учебного заведения вы-
пускники получают: 

- образование;  граждан-
скую специальность;  диплом 
государственного образца; га-
рантированное   распределение;      
достаточное   материальное   обе-
спечение;   возможность служеб-
ного    роста,       в дальнейшем       
повышения своего общеобразо-
вательного и профессионально-
го уровня;  все права, свободы, 
льготы и преимущества,   уста-
новленные   Федеральным зако-
нодательством   РФ   для воен-
нослужащих.

Более подробно ознако-
миться с условиями приема 
в военные образовательные 
учреждения высшего профес-
сионального образования вы 
сможете в отделе Военного 
комиссариата Смоленской об-
ласти по Темкинскому району 
(с. Темкино, ул. Футбольное 
поле, д.35).

О. Бурылев, врИО 
начальника отдела ВКСО 

по Темкинскому району

Отдам декоративного кролика в хорошие руки. 
Телефон: 8-903-698-33-93

Поздравляем 
с юбилеем

ПаВлОВУ
Нину Михайловну       

Для Вас пусть будет добрым каждый час,
Минуют бури и ненастья,

Пусть Ваши дети любят Вас,
И процветает в доме счастье!
Коллектив администрации 

и Совет ветеранов Селенского 
сельского поселения


